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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám stromem v kontextu významné události, jak jej

bylo možné zahlédnout při oslavách 100 let od vzniku Československa. Událost, sama o

sobě významná, byla podtržena vysazením několika desítek až stovek stromů, které lidské

ruce zasadily do půdy s péčí a úctou.

Výsadba pamětních stromů připomínající významné události je jevem, při kterém se

rozehrává vztah mezi člověkem a stromem jedinečným způsobem. Lidská paměť je

připoutána k živoucí přírodě, která roste, košatí, proměňuje svou podobu, a přitom stále

zachovává vzpomínku na významnou událost, pro kterou byla vybrána dalším generacím.

Pouhý pohled na košaté lípy, mohutné duby a buky, temné habry a vysoké tisy v člověku

vyvolávají celou řadu pocitů. I současný člověk se na chvíli zastaví před takovým stromem,

který svou dlouhověkostí daleko přesahuje jeden lidský život a spojuje minulost a přítomnost

ve fyzické podobě, které se může dotknout.

O co zajímavější je dotknout se stromu, který byl pečlivě vybrán, aby se stal takovým

památníkem lidského konání. Aby i za stovky let připomínal významnou událost a podával

zprávu o lidech a jejich myšlenkách a činech. Při této příležitosti se nelze nezeptat, proč

volíme právě strom jako svého druhu „svědka“ a jaký příběh se začíná odehrávat před našima

očima při jeho zasazení. Strom sám o sobě je nositelem tolika významů a symbolů jejichž

výčet dalece přesahuje téma jedné práce, avšak ráda bych alespoň nastínila směry, kterými

je možné vést uvažování o stromu v kontextu významné události.

K tématu mě přivedla má vlastní zkušenost z oslav významného jubilea 100 let od

vzniku Československa, která se odehrála v minulém roce. V průběhu akcí toho dne se

objevil strom, zatím jen malý stromek, ale už tak významný. Nemohla jsem si nevzpomenout

na nejstarší stromy naší vlasti, staré stovky let. Je možné, že i tento konkrétní strom se jednou

stane velikánem, který přežije všechny účastníky oné události a bude vyprávět svůj příběh.

Vztah člověka a přírody je v dnešní době často diskutován. Považuji téma stromu

v našich životech za významné. Zaměření se na problém památných stromů odhaluje

souvislosti jinak neviděné, a navíc každý jeden strom je v našich městech a obcích plných

aut přínosem.
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2. Teoretická část

V této části vymezují záměr této práce a základní termíny, které se k tématu váží.

Následuje odborné zakotvení tématu vycházející z oblastí relevantní odborné literatury.

2.1 Vymezení záměru

Na Hradním náměstí v Ostravě byl v rámci oslav 100 od vzniku Československa

zasazen pamětní neboli memoriální Strom republiky1. Událost se konala 27. 10. 2018 a

v jejím průběhu primátor Ostravy zasadil lípu velkolistou (Tilia platyphyllos). Tato

významná událost se odehrála za zájmu médií i občanů, kteří byli na místě přítomni. V rámci

své práce blíže zkoumám tento jev, při kterém strom hrál důležitou úlohu v kontextu

veřejných oslav toho dne. Zasazení stromu bylo pouze jednou z mnoha aktivit, které se ten

den odehrály a v harmonogramu dne bylo zasazení stromu umístěno až na závěr, jako

završení či „zlatý hřeb“. Jednalo o mimořádnou událost, která byla zdůrazněna, na rozdíl od

ostatní událostí a akcí, přítomností oficiálních zástupců města Ostravy.

Sázení stromů na počest významných událostí má v našem kulturním prostoru svou

dlouholetou tradici. Na příkladu z Ostravy zkoumám, proč volíme strom jako svého druhu

„svědka“ či živého památníku významných událostí. Při svých úvahách zahrnuji několik

hledisek, která se pojí s pamětními stromy. Abych odhalila celou strukturu pojímání

pamětních stromů, chci se zaměřit na několik odlišných úrovní. V teoretické části vycházím

z odborných textů, které jsou přehledem tematických okruhů odborných prací o památných

a významných stromech a legitimizují téma pamětních stromů v rámci uvažovaní o jejich

celospolečenském významu.

Jedná se především o kulturně-historický aspekt, který považuji za zásadní. Dále se

jedná o témata spojená s lidovými obyčeji a regionální historií. Neopomenutelný je aspekt

ekologický a ochranářský a tematizování krajinného rázu. V odborných textech nahlížím

stromy z hlediska jejich funkcí jejichž jsou nositeli pro člověka a společnost a které se

objevují v jiných než populárně naučných textech. Toto hledisko přináší vhled do

konceptualizace stromu jako symbolicky i jinak významné součásti lidské společnosti a

1 Viz obrázek č.1
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umožňuje nahlédnout způsoby zacházení s živou přírodou ve společenskovědním vědeckém

zkoumání.

V empirické části přistupuji ke zkoumání stromu při významné události v konkrétní

případové studii z Ostravy. Tato studie zahrnuje popis vlastního pozorování události

zasazení pamětního stromu doplněný o rozhovor s několika náhodně vybranými účastníky.

Dále se jedná o rozhovor s klíčovým informátorem, který byl zároveň organizátorem a

jedním z aktérů zasazení stromu. Pro celkový obraz události jsem zařadila analýzu

mediálních ohlasů události a analýzu populárně naučné literatury o památných a

významných stromech. Specifickým rámcem je také přehled právního a metodologického

hlediska vzniku, evidence a ošetřování památných a významných stromů.

Takto vzniklá data jsem podrobila tematická obsahové analýze, která byla zaměřena

na opakující se témata. Mnou zvolená technika kvalitativní obsahové analýzy vychází

z práce Phillipa Mayringa (2004). Podle autora se současná obsahová analýza soustředí

kromě verbálního obsahu též na formální aspekty a latentní významy zkoumaného materiálu.

Rozlišuje čtyři typy analýzy a mezi nimi strukturující obsahovou analýzu. Tato analýza

slouží k vyfiltrování některých aspektů shromážděných dat podle vybraných kritérií a

vytvořit tak formální, na obsah zaměřené typologie. Jejím cílem je získat klíčové případy a

typické pasáže (Gibas a Pauknerova, 2015, s. 115). K tematické obsahové analýze píše také

Burnard a kol. (2008) a zaměřují se na proces tematické obsahové analýzy a metody analýzy

kvalitativních dat z rozhovorů.

Písemné prameny, o které se v této části práce opírám, jsou zaměřeny na témata

významných a památných stromů. Tedy stromů, které jsou stejně jako pamětní stromy

spojeny s kulturními a společenskými významy. Tato témata uvažuji jako všeobecné

pojímaní pamětních stromů, jako všeobecná znalost. Uvědomuji si, že tento předpoklad

může být slabinou tohoto výzkumu, ale zároveň chci poukázat na jakési předporozumění,

které se objevuje mezi účastníky a aktéry zasazení stromu a vychází ze znalostí, obrazů a

témat populárně naučné literatury.

2.2 Vymezení termínů

Označení „památný strom“ můžeme v literatuře najít ve dvojím smyslu. Za prvé se

jedná o takový strom, který byl uznán jako „památný strom“ dle zákona č. 114/1992 Sb. o
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ochraně přírody a krajiny a je uveden v evidenci Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. Za

druhé se jedná o strom, který byl vysazen na památku události a je tudíž památným ve smyslu

toho slova. Někdy bývá použit pojem „pamětní neboli memoriální strom“. V kontextu této

práce pojednávám sledovaný strom jako pamětní, protože byl vysazen na připomenutí

významné události vzniku Československa v roce 1918. Vymezení vztahu mezi pamětním

stromem a stromem památným neboli memoriálním a významným stromem je možné

nahlížet z hlediska vývoje stromu. Mladý pamětní strom má šanci stát se významným nebo

památným stromem v průběhu svého života. Můžeme jej považovat za „čekatele“ na

povýšení do statutu „památného stromu“, kterého se dostalo jen malému procentu stromů

v České republice.

Památný strom je pojem, který je v naší legislativě zakotven od roku 1992, kdy byl vydán

zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Památné

stromy jsou evidovány v Ústředním seznamu ochrany přírody, který vede Agentura ochrany

přírody a krajiny ČR. Evidováno je přes 5400 objektů památných stromů. Jelikož lze

památným stromem kromě solitérů vyhlásit i jejich skupiny a stromořadí, celkově požívá

zvýšený stupeň právní ochrany přes 25 200 jedinců. Z hlediska zastoupení dominují domácí

druhy lip a dubů, buky a jasany. Z cizokrajných druhů se nejčastěji setkáme s jírovci, platany


[…]


V průběhu času se konstituovala tradice, ve které vystupuje strom jako

„svědek“ události a to způsobem, že je zasazen a vzniká tak památka na tuto událost nebo

místo. Zasazený strom je zvláštním druhem památníku, který se odlišuje od kamene nebo

stavby tím, že je živý, je součástí živé přírody, stejně jako člověk. Zasazením stromu

vytváříme novou část živé přírody, která spojuje přírodu a společensko-kulturní prostor

vytvořený lidmi. Strom nabývá dalších významů a symbolických rovin a je jejich nositelem

i stovky let. Symbolické roviny se proměňují stejně jako společnosti, které stromy sázejí

anebo uctívají. Uvažujeme-li o oslavách významných událostí, pak zasazení stromu je

tradiční forma, vycházející z dlouholetého odkazu našich předků. Jeho upoutání k paměti a

symbolům je obsahem této formy. Téma ochrany přírody pak můžeme nahlížet jako na

rámec vztahu mezi člověkem a přírodou a jeho absence v některých oblastech (viz výše)

může být vypovídající.
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4. Závěr

Při zkoumání jsem vycházela z rozhovorů s účastníky události a klíčovým

informátorem, z rešerší mediálních výstupů a populárně naučné literatury a metodiky

evidence a právní ochrany památných stromů. Z dostupných dat jsem tematickou obsahovou

analýzou identifikovala tematické oblasti. Jedná se o oblast paměti a vzpomínání, oblast

spojenou s tradicemi sázení pamětních stromů, oblast symboliky stromu a oblast ochrany

přírody a památných stromů. Každou z těchto tematických oblastí je možné vztáhnout a

propojit s některou nebo i s více odbornými oblastmi, které se zabývají památnými stromy,

jak jsou představeny v teoretické části (2.3 Odborné zakotvení tématu).

V úvodu empirické části (3.1 část Výzkumný problém, výzkumné otázky, resp.

hypotézy), jsem si kladla otázky, proč se strom objevuje při významných událostech a jak je

vyjednáván smysl stromu jako přírodního objektu, „svědka“ události, a jako symbolu a zda

se objevuje ještě v dalších rolích (tematických oblastech). Z analýzy vyplývá, že se

uvažování stromu objevuje ve čtyřech tematických oblastech. Proto jsou odpovědí na úvodní

otázky nejrůznější společenské a kulturní významy, které se objevují a prolínají v

jednotlivých oblastech a které jsou stromu v kontextu významné události přisuzovány.

Paměť a vzpomínání na historické události je důležitým aspektem pamětních,

významných a památných stromů. Stromy si bereme jako „svědka“ události a spojujeme ho

s významem, která ona událost nese. Stromy vysazujeme na významných místech jako

připomínku, jako živý památník. Pierre Nora (2010) nahlíží paměť míst a uvažuje o jejich

významu vycházejícím ze samotné existence těchto míst. Csaba Szaló (2017) dává do

souvislostí vzpomínání na minulost s prožíváním přítomnosti. Paměť míst je spojena také

s utvářením kolektivní identity, jak ji nahlíží Milan Hlavačka, Antoine Marés a Magdaléna

Pokorná (2011).

Tradice sázení pamětních stromů vychází z hluboké historie, kdy byl význam stromu

v rámci pohanských kultů Keltů, Germánů a Slovanů spojen s náboženskými představami.

Jitka Vlčková (2002) a Jan Filip (1996) dokládají význam a charakter soužití se stromy Keltů,

jejichž odkaz lze dohledat i v dalších kulturách národů obývajících naše území. Středověké

písemné prameny odráží kromě symbolické roviny stromu také jeho rovinu ekonomickou,

jak uvádí Bohumil Reš a Barbora Sůrová (2008). Přesto si strom zachoval svou hlubokou

symboliku, odrážející se především v lidové kultuře a lidových obyčejích. Etnografické

zkoumání odhalilo povahu odkazu pohanských kultů v našich svátcích, jak píše například
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Markéta Flekalová a kol. (2005) nebo Jana Budínská (2007). Strom je nositelem bohaté

symboliky, některé aspekty této symboliky jsou časem ztraceny a některé nově vznikají.

Symboly, se kterými je strom spojen dnes vycházejí ze společensko-kulturního rámce (např.

strom republiky), ve kterém strom vystupuje jako památník a zároveň je nositelem

symboliky síly přírody.

Jako součást krajiny strom vystupuje jako objekt antropologického zkoumání krajiny,

v kterém interaguje člověk a příroda. Tuto problematiku nahlíží Petr Gibas a Karolína

Pauknerová (2009) nebo Tereza Blažková (ed.) a Petra Červinková (ed.) (2015).

Nepřehlédnutelné hledisko je ekologická rovina uvažování o stromech, od jejich ochrany

zakotvené v zákonech, přes jejich funkci v rámci lesa pojednané v práci Jana Pokorného

(2009) a uchování vzácného genofondu (Reš a Sůrová, 2008) až po utváření krajinného rázu,

kterého si všímá například Jiří Kupka (2009).

Památné a významné stromy, které jsou již vzrostlými dominantami, připomínají

minulost už svou pouhou existencí. Dlouhý život stromu je jedním ze způsobů uchování

paměti na minulost, kterou strom zažil. I bez svých příběhů jsou stromy živé připomínky

uplynulého času, které svou zvrásněnou kůrou, mohutným popraskaným kmenem,

tajemnými dutinami a velkou rozlehlou korunou připomínají člověku jeho vlastní pomíjivost

a krátkost života a obrací jeho myšlenky do minulosti a zároveň do budoucnosti, ve které

budou v téměř nezměněné podobě stále existovat.
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Obrázek č.1: Pamětní strom na Hradním náměstí u Slezskoostravského hradu v Ostravě

(foto Alena Věžníková, 2019)
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Obrázek č. 2: Detail kamene s pamětní deskou umístěném u paty stromu (foto Alena

Věžníková, 2019)