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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Alena Věžníková
Rok narození: 1985
Identifikační číslo studenta: 57335512

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 513288

Název práce: Strom v kontextu oslav sto let od vzniku Československa: případová
studie z Ostravy

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovědní modul (24-SM)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Karolína Pauknerová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D.

Datum obhajoby : 10.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Ing. Inna Čábelková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Eliška Pincová ............................

Ludmila Maria Wladyniak, M.A., Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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